
Tradične 30.6. sa ukončil 
školský rok, rozdali sa vy-
svedčenia odzrkadľujúce stav 
zvládnutia učiva žiakov a pre 
všetky školopovinné deti a 
mládež sa začína túžobne oča-
kávané obdobie prázdnin. Ve-
ríme, že väčšina žiakov bola so 
známkami na vysvedčení a so 
svojimi výsledkami ročného 
školského snaženia spokojná 
a s nimi boli spokojní aj rodi-
čia. Chcem sa preto poďakovať 
v prvom rade všetkým žiakom 
za ich výsledky v uplynulom 
školskom roku, za ich snahu, 
reprezentáciu na školských 
súťažiach a celkovo dosiah-
nutých výsledkoch, ktoré 
našu školu zaradili vysoko 
nad priemer ostatných škôl. 
Týmito výsledkami repre-
zentovali samozrejme nielen 
seba, školu, ale aj našu obec. 
Poďakovanie za tieto výsledky 
patrí jednoznačne aj všetkým 
učiteľom, ktorí v tomto neľah-
kom školskom roku odovzdali 
svoje vedomosti a skúsenos-
ti žiakom a pripravili ich tak 
pre zvládnutie učiva ďalších 

ročníkov a u deviatakov aj pre 
úspešný vstup na strednú ško-
lu. Zásluhu na úspešne zvlád-
nutom školskom roku majú 
aj nepedagogický pracovníci 
školy, nakoľko oni nesú bre-
meno zodpovednosti za chod 
školy mimo vyučovacieho 
procesu. V neposlednom rade 
sa chcem poďakovať aj p. ria-
diteľke PaedDr. Márii Slosiari-
kovej za vedenie školy, kde pô-
sobila vo funkcii riaditeľky od 
r. 1994. Nakoľko tento školský 
rok bol pre ňu jej posledným 
na tomto poste, chcem jej vy-
sloviť poďakovanie za všetko 
úsilie a prácu, ktorú urobila 
za celé toto obdobie pre rozvoj 
našej školy po edukatívnej, ale 
aj materiálnej stránke. Poďa-
kovanie jej patrí aj za celkový 
rozvoj Slovenského školstva. 
Najmä veľké zásluhy má na 
rozvoji regionálnej výcho-
vy, kde bola predsedníčkou 
Združenia škôl s regionálnou 
výchovou s celoslovenskou 
pôsobnosťou a je členkou 
predmetovej komisie na pod-
poru tradičnej ľudovej kultúry 

pri Štátnom pedagogickom 
ústave Bratislava. Keďže post 
riaditeľa školy nemôže ostať 
neobsadený, tak obec ako 
zriaďovateľ, vyhlásila výbero-
vé konanie a  27.6.2022 rada 
školy na svojom plánovanom 
zasadnutí zvolila novú riadi-
teľku školy.  Prihlásení do súťa-
že boli dvaja uchádzači a spo-
medzi nich získala vo voľbách 
najviac hlasov  Mgr. Kvetosla-
va Babiaková. Gratulujem jej k 
zvoleniu  do novej funkcie, do 
ktorej nastúpi 1.9.2022 a pra-
jem jej hlavne pevné zdravie, 
veľa šťastia, veľa síl a dobrých 
nápadov, ktoré sa jej podarí aj 
zrealizovať v tejto dôležitej a 
náročnej funkcii. Prajem jej, 
aby ambície s ktorými vstu-
puje do tejto funkcie boli na-
plnené, aby naša Základná 
škola s materskou školou pod 
jej vedením bola úspešná v 
dosahovaní nadpriemerných 
výsledkov svojich  žiakov a tiež 
aby bola úspešná aj v rozvoji 
po materiálnej stránke. Samo-
zrejme obec, ako zriaďovateľ 
základnej školy sa bude sna-
žiť byť v rámci svojich finanč-
ných možností, technických a 
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OBECNÉ SPOLKY



V skratke sa v tejto rubrike 
dočítate o udalostiach v našej 
obci, ktoré za ostatný mesiac 
prebehli resp. ktoré v najbliž-
šej dobe očakávame.

Dom služieb - práce na 
prestavbe Domu služieb na 
bytový dom pokračujú aj 
naďalej podľa plánovaného 
harmonogramu. Už 3 obvo-
dové steny majú novú fasá-
du, boli osadené nové okná 
na schodišti a nové vstupné 
dvere. Nové okno a protipo-
žiarne dvere sú osadené už 
aj na kotolni, kotolňa má už 
aj nové prestrešenie. Postup-
ne je do nej dovážaná nová 
technológia, ktorá bude už 
čoskoro zapojená. Vo vnútor-
ných priestoroch sa postupne 
realizuje pokládka sadrokar-
tónových stropov, vysprávko-
vanie stien a v troch bytoch je 
už zrealizovaná aj pokládka 
keramických obkladov v kú-
peľni. 

Rekonštrukcia cesty 
I/66 Dobrá Niva - Breziny 
- pokračujú ďalšie práce aj 
na rekonštrukcii cesty I/66, 
ktoré sú viditeľné a aj citeľné 
každý deň, tak priamo na túto 
tému je zbytočné sa rozpiso-
vať. Okrem pokládky nové-
ho asfaltu vo väčšine úseku 
tejto cesty v obci sa už začalo 
aj s realizáciou čiastočného 
vysprávkovania cestného ri-
golu. V najbližšom období 
bude znovu prebiehať aj fré-
zovanie asfaltu posledného 
úseku v našej obci a začne sa 
aj s prácami na zatrubnení 
časti rigolu pri Ružovej ulici 
a pri Dubovskej ulici. So zho-
toviteľom a aj so stavebným 
dozorom sme v pravidelnom 
kontakte, takže prípadné 
otázky ako aj podnety môžete 
smerovať priamo na mňa a ja 

im ich prednesiem. 
Oprava mostov - na po-

slednom zasadnutí obecného 
zastupiteľstva sa rokovalo aj 
o otázke nutnej opravy dvoch 
poškodených mostov (a to na 
ulici E. M. Šoltésovej a dre-
veného mosta ponad Neres-
nicu). Poslanci OZ aj na zá-
klade odporúčaní stavebnej 
a aj finančnej komisie odsú-
hlasilo vyčleniť finančné pro-
striedky na odstránenie hava-
rijných stavov týchto stavieb. 
Pri moste na ulici E. M. Šolté-
sovej sme v štádiu realizácie 
projektovej dokumentácie a 
pri drevenom moste už máme 
posúdenie statika drevených 
konštrukcií, ktorý skonštato-
val nevyhovujúci stav daného 
objektu zapríčinený nielen 
jeho aktuálnym stavom nie-
ktorých prvkov, ale aj celkovo 
nevhodného konštrukčné-
ho prevedenia. Odporučil 
iba jeho nevyhnutnú opravu 
poškodených prvkov, na zá-
klade prepočtov odporučil 
na ňom iba prevádzku bez 
väčšieho zaťaženia (tzn. iba 
pre peších a cyklistov) a ne-
odporučil nami navrhnuté 
prestrešenie mosta. Počas 
opravy týchto mostov bude 
ich dočasná uzávera, preto 
Vás žiadame o trpezlivosť a 
pochopenie.

Rekonštrukcia chod-
níka na ulici 8. marca - na 
poslednom rokovaní obec-
ného zastupiteľstva poslanci 
schválil aj navýšenie finanč-
ných prostriedkov na túto 
investičnú akciu. Dodávateľ 
bol o tomto upovedomený a 
podľa harmonogramu prác 
by sa malo začať s jeho re-
konštrukciou v mesiaci júl 
2022. Prosíme obyvateľov 
bývajúcich na tejto ulici, ako 

aj priľahlých uliciach o zvý-
šenú opatrnosť, o trpezlivosť 
a aby neparkovali svoje autá 
na chodníkoch, čím by zne-
možňovali vykonávanie prác. 
Ďakujeme za pochopenie. 

Kanalizácia a ČOV – 29. 
6. 2022 nám bolo oznámené 
mailom z Environfondu, že 
naša žiadosť o dotáciu bola 
odborne ohodnotená a je za-
radená do zoznamu žiadostí 
o podporu. V prípade schvá-
lenia žiadosti budeme pí-
somne informovaní o ďalšom 
postupe. Telefonicky som sa 
dopytoval aj pár dní neskôr, 
avšak ani pracovníčka, ktorá 
mala na starosti našu žiadosť 
mi nateraz nevedela pove-
dať bližšie informácie. Takže 
nám neostáva nič iné ako 
čakať. Vzhľadom k tomu, že 
vieme, ako dlho trvajú ďalšie 
procesy, tak reálna šanca, že 
by sa to celé dokázalo v tomto 
roku zrealizovať, nie je veľká. 
Ak by sme aj boli úspešní, tak 
zrejme realizáciu budeme 
vedieť uskutočniť až v nasle-
dujúcom období. Avšak uro-
bíme všetko pre to, aby sme 
proces realizácie spustili čo 
najskôr, ako to pôjde. 

Zberný dvor – v júni 
SAŽP uskutočnila jednu z 
posledných kontrol (dúfa-
me!),  na investičný projekt 
zberného dvora, ktorá bola 
zameraná na praktickú ukáž-
ku kompatibility vysúťaže-
ných zariadení. Projekt by už 
tým pádom mohol byť uzav-
retý a my by sme sa mohli už 
presunúť do etapy udržateľ-
nosti projektu. Všetko by to 
bolo pekné, keby celý projekt 
– konkrétne verejné obsta-
rávanie nezačal opätovne 
posudzovať Úrad pre verejné 
obstarávanie. Áno, raz to už 
UVO kontroloval s výsled-
kom, že nenašiel pochybenie, 

no teraz to začal kontrolovať 
znovu, či náhodou pri vyhod-
notení kontroly neurobili ne-
jakú chybu.  

Kontrola – pokuta z 
UVO – keď som už vyššie spo-
mínal ÚVO, tak  22.6.2022 
na rokovaní Národnej rady 
SR bol schválený zákon, 
ktorý zabezpečuje výnim-
ku – „Generálny pardon“ na 
verejné obstarávanie nájom-
ných bytov, ktoré sa obsta-
rávali kúpou a za ktoré dával 
ÚVO drakonické pokuty sa-
mosprávam. Jednou z takto 
poškodených samospráv 
bola aj naša obec, ktorej hro-
zila pokuta cca 83 tis. EUR 
za obstarávanie bytoviek na 
ul. Kpt. Nálepku. S našim 
obecným právnikom JUDr. 
Ľubomírom Ivanom sme 
urobili všetky dostupné práv-
ne kroky (za čo mu chcem vy-
sloviť poďakovanie), aby sme 
sa vyhli plateniu pokuty a aby 
sme predĺžili celý proces až 
do doby, kedy sa schváli tento 
generálny pardon. Vypadá to 
tak, že túto bitku sme vyhrali! 

Oddychová zóna – Je v 
štádiu riešenia urbanistickej 
štúdie, keď už prvé návrhy 
jej riešenia – rozdelenia do 
jednotlivých častí boli pre-
zentované poslancom, kde 
bolo už aj uskutočnené prvé 
variantné rozhodnutie, kde 
sa rozhodlo, že sa pôjde do 
variantu s multifunkčným 
ihriskom a nie s dopravným 
ihriskom. Po dokončení štú-
die bude táto prezentovaná 
nielen poslancom, ale aj širšej 
verejnosti.

Výstraha pred výskytom 
medveďov – Dávame výstra-
hu pred výskytom jedincov 
medveďa hnedého v našom 
katastri. O jeho pozorova-
niach sme boli informovaní 
zamestnancami Obecných 
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OČAMI STAROSTU

personálnych kapacít, vždy 
nápomocná pri riešení situá-
cií, ktoré vzniknú a pri ktorej 
bude naša súčinnosť potreb-
ná. Tešíme sa na vzájomnú 
spoluprácu.

Ku škole neodmysliteľne 
patria aj prázdniny a preto 
prajem všetkým žiakom, uči-
teľom a zamestnancom školy, 
aby si počas najbližšieho ob-
dobia oddýchli, zregenerova-

li a načerpali sily do nového 
školského roka. Bývalým 
deviatakom gratulujem k 
úspešnému ukončeniu štúdia 
na základnej škole a prajem 
veľa šťastia a spokojnosti pri 
ďalšom štúdiu a aby sa napl-
nili ich predstavy o strednej 
škole, ktorú si vybrali. Rov-
nako gratulujem aj všetkým 
študentom na stredných a vy-
sokých školách k úspešnému 
ukončeniu školského roka a 

tiež im prajem veľa zdravia 
a šťastia do ďalších rokov. K 
lepšiemu tráveniu voľného 
času detí a mládeže určite 
prispejú aj nové športoviská v 
areály školy, ktoré sa podarilo 
zrealizovať. Tieto ostanú po-
čas celých prázdnin otvorené 
a bude ich možné bezplatne 
využívať. Základná škola 
získala dotáciu z BBSK (Ďa-
kujeme!) na zriadenie multi-
funkčného ihriska, ktoré bolo 

koncom júna aj slávnostne 
dané do užívania. Rovnako v 
tomto čase bol na asfaltovom 
ihrisku v areály školy osade-
ný nový basketbalový kôš, 
za čo sa chcem poďakovať 
všetkým, ktorý sa o toto spon-
zorsky (či už svojou prácou, 
finančne, alebo materiálovo) 
pričinili. Ďakujeme, prajeme 
pekné leto. 

Všetko dobré...



lesov Dobrá Niva, s.r.o., po-
ľovníkmi z poľovného zdru-
ženia Päť vrchov Dobrá Niva 
a tiež niektorými našimi ob-
čanmi. Nechceme zbytočne 
šíriť strach medzi obyvateľmi, 
no dávme iba do pozornosti 
skutočnosť, že pohyb tejto 
najväčšej šelmy bol zazname-
naný v našom chotári aj v blíz-
kosti trasy, ktorú využívajú 
najmä v letnom období ľudia 

idúci k obľúbenému jazeru  v 
Banskom Studenci. Nikomu 
nikto nezakazuje pohyb v prí-
rode, len upozorňujeme pri 
aktivitách v prírode, na zvý-
šenú opatrnosť! Vzhľadom 
aj k nízkemu úhrnu zrážok a 
vysokým teplotám došlo k vy-
schnutiu niektorých malých 
vodných tokov, ktoré zver vy-
užívala ako napájadlá a preto 
zver nielen migruje, ale sa 

aj zdržiava v blízkosti miest, 
kde je ešte stále dostatok 
vody, čo môže byť na niekto-
rých miestach aj v relatívnej 
blízkosti osídlených oblastí 
obce. Dávajte si preto pozor 
najmä v ranných a večerných 
hodinách a nepodceňujte 
možné dôsledky stretu so zve-
rou. Odporúčame, aby ste do 
lesa nechodili sami a tiež aby 
ste dopredu aspoň niekomu 
oznámili, v ktorých lokalitách 
sa budete pohybovať.

Dobronivská kvapka 
krvi – V rámci toho, že v júni 
bol medzinárodný deň dar-
cov krvi, aj obec Dobrá Niva 
prispela zorganizovaním 
mobilného výjazdu Národnej 
transfúznej služby SR, keď v 
piatok 17.6.2022 v priesto-
roch kultúrneho domu v 
Dobrej Nive mohli ochotní 
ľudia darovať tú najvzácnej-
šiu životu potrebnú tekutinu 
- krv. Spočiatku to vypadalo, 
že budeme mať problém na-
plniť aspoň minimálny stav, 

aby sa mohol mobilný výjazd 
uskutočniť, no napokon sme 
boli milo prekvapení (a rov-
nako aj odberný tím ), koľko 
ochotných ľudí sa nazbieralo. 
Napokon prišlo darovať krv 
37 darcov. Veľmi pekne Vám 
ešte raz ďakujeme, nakoľko 
najmä v letnom období býva 
menej darcov krvi a tým sa aj 
zásoby NTS znižujú až je jej 
niekedy nedostatok. Ďaku-
jem aj mobilnému výjazdové-
mu tímu NTS za ich prácu a 
tiež ďakujem svojim kolegom 
za pomoc pri príprave miesta 
a technického zabezpečenia a 
hlavne Martinke Kolényovej, 
za zastupovanie na tejto akcii 
počas mojej neprítomnosti. 
Poďakovanie za Vaše darcov-
stvo tlmočíme aj od pracov-
níkov NTS a spolu veríme, 
že sa nám takúto zmysluplnú 
akciu podarí ešte v našej obci 
zorganizovať.

Ing. Milan Jakubík
starosta obce
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OBECNÁ KNIŽNICA
KNIHA, SLNKO A 

OPALOVÁK…
S prichádzajúcim letom, 

prichádzajú horúce dni plné 
oddychu, ktoré sa dajú využiť 
na cestovanie, športovanie, 
táborenie či trávenie voľného 
času s celou rodinou. Práve 
teraz vo voľných dňoch vieme 
využiť ,,inšpiratívnych rad-
cov“ a tým sú knihy.  Už dru-
hou letnou sezónou sa môžu 
čitatelia obecnej knižnice 
inšpirovať knižnými témami 
z projektu Prečítané  leto, kto-
rého partnerom je kníhku-
pectvo Martinus. Aj v tomto 

ročníku prečítaného leta je k 
dispozícii, u nás v knižnici, 
brožúrka-leták pre deti, kde 
si môžu podľa abecedy dopi-
sovať svoje zážitky z prázd-
nin. 9 týždňov, 9 tém ..., Témy 
vás, milí návštevníci obecnej 
knižnice, budú sprevádzať 
celým letom.  Začíname 27.6 
– 28.8.2022. Letné čítanie 
je rozdelené pre tento rok do 
troch nosných tém, rámci 
nich si môžete vyberať men-
šie podtémy. Keďže máme 
náročné  obdobie, témy sa 
budú niesť tým čo nás ovplyv-
ňuje. Prvá téma MESTÁ, 
druhá téma je TMA a do tre-

tice je téma POMOC. Ak vás 
niektoré z tém zaujali príďte 
sa inšpirovať do knižnice aj 

počas letných prázdnin, kde 
sa dozviete viac.

Adriána Kormanová

OBECNÉ SPOLKY
ZO SZPB zorganizo-
vala zájazd do Vyso-

kých Tatier    
Po troch rokoch sa výboru 

ZO SZPB v Dobrej Nive ko-
nečne podarilo zorganizovať 
dlho pripravovaný zájazd do 
Vysokých Tatier.  Akcie sa 
zúčastnili   členovia organi-
zácie, ich rodinní príslušníci, 
ale aj žiaci ZŠ s MŠ Juraja 
Slávika Neresnického so svo-
jimi rodičmi. Predtým však 

ako prišli na Štrbské pleso , 
navštívili Liptovský Mikuláš , 
časť Háje – Nicovô. Tu si uc-
tili pamiatku obetí na vojen-
skom cintoríne, kde je pocho-
vaných 1361 príslušníkov  1. 
československého armádne-
ho zboru v ZSSR, ktorí padli 
pri dobývaní mesta Liptov-
ský Mikuláš a počas bojov v 
okolí Liptovského Mikuláša. 
Zástupcovia najmladšej ge-
nerácie položili spomienkovú 
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kyticu k Pamätníku padlým, 
ktorý bol odhalený 9. mája v 
roku 1961. Pri prehliadke cin-
torína nás ešte kropili kvapky 
drobného dažďa, avšak po-
časie sa neskôr „umúdrilo“ a 
naše turistické aktivity v okolí 
Štrbského plesa sa diali už za 
slnečného počasia. Niektorí 
sa vybrali po magistrále /po 
červenej/ na Popradské ple-
so. Tu sa mohli osviežiť v cha-
tách v jeho blízkosti, pozrieť 
si Symbolický cintorín. Dru-

há časť výpravy sa vybrala k 
vodopádu Skok / po žltej/ . A 
ich odmenou boli nádherné 
pohľady na padajúcu vodu z 
prahu vodopádu, na pomaly 
sa topiace snehové polia i na 
Štrbský štít týčiaci sa v pozadí 
nad samotným vodopádom. 
Tretia skupinka sa prechá-
dzala len v okolí Štrbského 
plesa. Pozreli si niektoré stav-
by, ktoré boli postavené ešte v 
roku 1970, kedy sa tu konali 
Majstrovstvá sveta v lyžova-

ní v severských disciplínach. 
Niektorí vyšli aj na novopo-
stavenú rozhľadňu. Záver 
výletu už patril prehliadke 
skanzenu v Pribyline. V ňom 
sú umiestnené stavby zo zato-
pených dedín pod priehradou 
Liptovská Mara. Tu nás  naj-
viac zaujali kaštieľ z Parížo-
viec a kostol z obce Liptovská 
Mara. Aj ďalšie drevenice nás 
vrátili do minulosti, a mohli 
sme sa na vlastné oči presved-
čiť, v akých podmienkach žili 

naši predkovia v tejto časti 
Slovenska.

 Návrat domov cez Čerto-
vicu bol sprevádzaný aj daž-
ďom, ale nám to už nevadilo. 
Spoza okien autobusu každý 
spokojne hľadel na okolitú 
prírodu, doznievali v ňom zá-
žitky z prežitého dňa, a tí čo 
majú doma posadené dúfali, 
že prší aj na Dobrej Nive...
                                                                                                                                       

Ján Slosiarik

Dobronivskí turisti v 
Kysuckých Beskydách 

Členovia Spolku dobroni-
vských turistov v polovici júna 
absolvovali prvú dvojdňovú 
turistickú akciu v tomto roku 
do oblasti Kysuckých Bes-
kýd. Našim cieľom bol vrchol 
Veľkej Rače /1236 m.n.m./, 
ktorý sa nachádza v známej 
lyžiarskej destinácii – Oščad-
nica ,Dedovka. Aj v letných 
mesiacoch je však toto miesto 
vyhľadávaným turistickým 
strediskom. Výstup sme si 
síce trochu uľahčili, keď sme 
využili lanovku, ale aj tak bolo 
ešte treba prekonať cca 300 
výškových metrov, aby sme 
sa dostali na samotný vrchol. 

Tí zdatnejší potom absolvo-
vali skoro 5 hodinový okruh 
s cieľom Oščadnica, Ľalíky. 
Tí „postarší“ a fyzicky menej 
zdatní si zvolili ľahšiu cestu – 
návrat k autobusu po tej istej 
trase.

Ubytovaní sme boli na in-
ternáte SOŠ v Kysuckom No-
vom Meste a večer bol aj čas 
na malú prechádzku po pešej 
zóne v centre mesta. Druhý 
deň nás autobus odviezol do 
Dolného Vadičova a odtiaľ 
sme už šli po vlastných. Tí 
najzdatnejší dosiahli vrchol 
Ľadonhory /999 m.n.m./ , a 
tí, čo sa trochu aj šetrili, prešli 
popod jej vrchol. Obe skupi-
ny sme sa však potom stretli v 
Hornom Vadičove.

No a odtiaľ sme sa už vra-
cali domov, pričom sme sa 
zastavili v Liptovskej Osade v 
Gotháli. V jeho bazénoch sme 
si mohli oddýchnuť a zrelaxo-
vať ubolené nôžky, ale vlastne 
celé telo. Počasie nám po oba 

dni prialo, naplánované ciele 
sme splnili, a tak na našich 
tvárach sa zračila spokojnosť 
z prežitých dvoch dní. Kroni-
kárka môže do našej kroniky 
zapísať ďalšiu úspešnú akciu.

Ján Slosiarik

Z aktivít Športklubu.
V poslednú májovú so-

botu sa nám podarilo úspeš-
ne zorganizovať ôsmy roč-
ník Gavurky run. Po dvoch 
pandemických rokoch sme 
termín vrátili do jarného ob-
dobia a čo najviac sa snažili 
vrátiť podujatie do klasickej 
podoby. Preteky boli opäť sú-
časťou Zvolenskej bežeckej 
ligy a veľmi slušná účasť – 
271 pretekárov v cieli, potvr-
dzuje stále vysokú popularitu 
medzi bežeckou komunitou. 
Obzvlášť nás veľmi teší, že 
aktívne na trati absolvovalo 

pretek viac než 30 obyvateľov 
našej obce a približne stovka 
detí. Bonusom bol prekona-
ný rekord hlavnej trate, ktorý 
je aktuálne zaokrúhlený na 
36:00. Opätovne ďakujeme 
za pomoc a podporu všet-
kým sponzorom, obci a vôbec 
všetkým, ktorí prispeli akou-
koľvek mierou k zorganizo-
vaniu tejto už klasickej akcie, 
veľmi si to vážime.

Týždeň nato sa šesť čle-
nov nášho klubu zúčastnilo 
Banskobystrického marató-
nu v kategóriách maratón, 
polmaratón a štafeta. Repre-

zentovali vzorne, aj vyhrali, 
tentoraz ale len v tombole.:)

Aby ani ďalšia sobota 
neostala neobsadená špor-
tom, zorganizovali sme tretí 
ročník vlastného športklu-
bového duatlonu (beh-cyk-
listika-beh). Pripravené boli 
dve verzie – cestná, aj horská. 
Zapretekalo si 15 našich čle-
nov a priateľov, vydané kaló-
rie sme doplnili na spoločnej 
opekačke na Rovienke.

18.6. si traja z nás vyskú-
šali silnejšiu konkurenciu na 
Majstrovstvách Slovenska 
v mikrotriatlone v Dvoroch 
nad Žitavou. Jednalo sa o 35. 
ročník triatlonového festiva-
lu, zúčastňuje sa ho v podsta-
te celá slovenská triatlonová 
obec. Reprezentovali sme 
so cťou, aj keď sme sa znovu 
presvedčili v tom, že sa ešte 
máme kam posúvať, priestor 
je :). 

Nemožno opomenúť náš-
ho maratónskeho rekordéra, 
Štefana Polca. V posledných 

týždňoch absolvoval tri mara-
tóny – Kysucký, Záhorácky a 
Furčiansky. Najhodnotnejší 
výkon sa mu podaril na Fur-
čianskom maratóne, kde vo 
svojej kategórii triumfoval 
časom 4:50.05. Gratulujeme!

Z najbližších akcií, kto-
rých sa zúčastníme, spome-
niem Krupinskú cyklistickú 
ligu, Kordícky extrém, KAM 
triatlon Počúvadlo, štafetový 
beh Od Tatier k Dunaju.

Posledným bodom, o kto-
rom vás chceme informovať 
je, že v druhej polovici augus-
ta plánujeme zorganizovať 
znovu športovo-zábavný deň 
pre deti. Predbežne pracuje-
me s termínom 20.8. , na fut-
balovom štadióne v Dobrej 
Nive. Všetky deti, a samozrej-
me ich doprovod, rodičov, 
starých rodičov, priateľov, 
známych aj neznámych aj 
toto cestou pozývame. O pod-
robnostiach budeme čoskoro 
informovať.

Ing. Rastislav Koštialik



V materskej škole sa 
v júli roztrhlo vrece s 

akciami
Prvý jún už tradične patrí 

deťom. V tento deň však do 
materskej školy deti neprišli. 
Namiesto nich sa ráno v trie-
dach objavili princezná, drak, 
čert, morská panna či trakto-
rista. Návštevu si nenechal 
ujsť ani Harry Potter. Deti 
prezlečené za masky sa ráno 
posilnili desiatou a jedálňou 
sa mohla začať šíriť hudba, 
spev a karnevalový tanec. Po 
dni plnom súťaží a smiechu 
si deti odniesli domov malú 
odmenu. Foto č.1

Prišiel druhý júnový deň 
a v našej škôlke sa deti opäť 
premenili na čosi iné. Tento-
krát na hasičov. Vyskúšať si 
naozajstnú hasičskú prilbu, 
dýchací prístroj či záchran-
nú dosku našim deťúren-

com umožnili hasiči Mirko 
a Danko s dobrovoľného ha-
sičského zboru obce. Okrem 
dvoch hasičských áut plných 
výstroje, nám ukázali aj nafu-
kovací protipovodňový vak, 
ktorý zožal veľký úspech. Po-
pri jeho hlavnej úlohe zadržať 
vodu pri povodni sa na ňom 
perfektne sedelo. Foto č. 2

Prvý júnový týždeň sme 
uzavreli piatkovým povzbu-
dzovaním žiakov našej veľkej 
školy. Disciplíny ako skok, 
beh i hod nám boli dobre zná-
me. Venovali sme sa im aj mi 
v škôlke počas posledného 
májového týždňa na našej 
mini olympiáde. Foto č. 3

Druhý júnový týždeň po-
menovaný „Dúhový kolotoč“ 
sa deti hrali s farbami, miešali 
ich ale  aj sa oboznamovali s 
ich symbolickým významom. 
Včielky si vytvorili slniečko 
ako symbol priateľstva, strom 

ako symbol ochrany prírody, 
srdiečko ako symbol lásky a 
kvapku vody aby si pripome-
nuli aká je pre nás voda dôle-
žitá. Na všetky symboly si deti 
bielou farbou odtláčali svoje 
dlane. Lienočky – najmlad-
šie deti, maľovali každý deň s 
inou farbou a inou výtvarnou 
technikou. No a v najstaršej 
motýlikovej triede vznikli do-
slova umelecké diela.

V pondelok 20. júna nám 
po dňoch plných smiechu 
bolo do plaču. Naši najstar-
ší sa totiž lúčili s materskou 
školou. V septembri do lavíc 
základnej školy zasadne 19 
šikovných detí. Moje slová 
vám potvrdia druháci a pani 
učiteľky, ktoré nás pozvali 
na takú malú predpremié-
ru. Predškoláci zasadli po 
prvýkrát do veľkých lavíc a 
predviedli svoje vedomosti na 
otvorenej hodine.  

V strede týždňa nás pri-
šli rozveseliť Danka a Janka  
s ujom Mišom a ich diva-
delným predstavením. Ten 
smiech ste určite počuli aj vy 
doma. Až sa steny materskej 
školy triasli. 

Predposledný týždeň veľ-
káči ešte stihli vychádzku do 
Borového hájika kde si cibrili 
všetky svoje zmysly.

V utorok 28. júna sme sa 
išli s predškolákmi presved-
čiť či sa vedia správať aj v 
takom veľkom meste ako je 
Zvolen. Cestu vlakom zvládli 

na výbornú. Výlet začal pre-
chádzkou v parku, v ktorom 
sme obdivovali pancierový 
vlak. Na nádvorí zámku, pani 
učiteľka Gabika, hodila do hl-
bokej studni mincu a my sme 
si zapriali jedno prianie. Zo 
zámku naše kroky smerovali 
k fontáne na námestí. Chvíľ-
ku sme sa pohrali na detskom 
ihrisku pred obchodným 
domom Prior, chvíľku na ob-
rovskej preliezke  a detskom 
vláčiku vo Fun zóne mesta. 
Trošku odpočinku sme si užili 
pod slnečníkmi na zmrzke. 
Hodiny neúprosne utekali a 
tak sme utekali aj mi späť na 
železničnú stanicu. Vo vláči-
ku sme ostatným cestujúcim 
zaspievali pár pesničiek a 
veru viacerým sa v oku zali-
gotala slza. Výlet bol fantas-
tický. Foto č.4

A keďže deti celý rok uka-
zovali svoju chuť učiť sa aj na 
krúžku anglického jazyka, 
pani učiteľka Katka, lektorka 
krúžku, ich v stredu 29. júna, 
pozvala na zmrzlinku.

No a prišiel 30. jún. Pre 
väčšinu predškolákov úpl-
ne posledný deň v mater-
skej škole. Bráničku VAŠEJ 
škôlky však nechávame pre 
všetkých otvorenú. Či už sa 
prídete pochváliť s jednotkou 
alebo sa pristavíte iba na kus 
reči.  My zamestnankyne ma-
terskej školy Vás s láskou ke-
dykoľvek privítame.

Bc. Adela Piarová
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Žiacka olympiáda v 
Dobrej Nive

Už 13. ročník Žiackej 
olympiády Mikroregiónu 
Pliešovskej kotliny sa usku-
točnil 3. júna 2022 v areáli 
Základnej školy v Dobrej 
Nive. Po dvojročnej prestáv-
ke zavinenej pandémiou sa 
opäť mohlo súťažiť v indivi-
duálnych ľahkoatletických 
disciplínach, ale i v kolek-
tívnych športoch – florbale, 
volejbale, futbale a vybíjanej. 
Žiaci oboch škôl – ZŠ s MŠ 
v Pliešovciach i ZŠ s MŠ Ju-
raja Slávika Neresnického v 
Dobrej Nive reprezentovali 
svoje obce – Babinú, Breziny, 
Bzovskú Lehôtku, Pliešovce, 
Podzámčok, Sásu a Dobrú 

Nivu, ale i školy, ktoré navšte-
vujú. Myšlienku olympizmu 
prišla podporiť i vzácny hosť 
– dvojnásobná olympijská 
víťazka Elena Kaliská. Po jej 
príhovore, príhovoroch sta-
rostov obcí – Pliešoviec , Šte-
fana Sýkoru a Dobrej Nivy , 
Milana Jakubíka a otvorení 
olympiády riaditeľkou školy 
v Dobrej Nive Máriou Slo-
siarikovou, sa mohlo začať 
súťažiť. Tomu všetkému však 
ale predchádzal slávnostný 
uvítací ceremoniál, ktorého 
sa domáci organizátori zhos-
tili opäť na „výbornú“. 

Športovému zápoleniu 
prialo i počasie, a tak si mo-
hol každý tento deň naplno 
užiť. Ocenení na stupňoch 

víťazov sa tešili zo získaných 
medailí a aj víťazné družstvá 
v kolektívnych športoch pre-
žívali pocity radosti a šťastia 
z dosiahnutého úspechu. Sa-

mozrejme nie každý mohol 
byť víťazom, ale pre všetkých 
už bolo odmenou, že sa mohli 
zúčastniť olympiády. Dostali 
tak príležitosť pocítiť hrdosť 

ZÁKLADNÁ ŠKOLA
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Nové multifunkčné 
ihrisko v areáli školy

V športovom areáli ZŠ s 
MŠ Juraja Slávika Neresnic-
kého v Dobrej Nive pribudol 
tenisový kurt s umelým po-
vrchom. Na základe výzvy 
VUC BBSK sa podarilo škole 
získať finančné prostriedky 
na jeho rekonštrukciu. Jeden 
z dvoch antukových kurtov, 
ktoré škola doteraz vyžívala, 
sa zmenil na multifunkčné ih-
risko, lebo je na ňom možné 
hrať i volejbal prípadne ďal-
šie športy. Jeho otvorenia 27. 
júna sa zúčastnili poslanci 
BBSK Ing. Peter  Košík a Ing. 

Radoslav Vazan. Pri striha-
ní pásky však boli aj starosta 
obce Ing. Milan Jakubík a ria-
diteľka školy  PaedDr. Mária 
Slosiariková.  Medzi pozva-
nými hosťami boli aj tí, čo sa 
podieľali v minulosti na budo-
vaní celého športového are-
álu, taktiež aj sponzori školy. 
Úvodný „duel“ na novom 
kurte medzi sebou zviedli p. 
Košík a p. uč. Peter Mesiarik. 
No a po ich otestovaní kurtu 
sa mohol začať tradičný tur-
naj O pohár riaditeľky školy.

V tento deň sa dal do uží-
vania aj nový basketbalový 
kôš na tenisovom kurte s 
asfaltovým povrchom. Naj-

väčšiu zásluhu na jeho kon-

štrukčnom zhotovení má pán 

Miroslav Ďurkove. Avšak i pri 

tvorbe tohto športoviska sa 

na svoju obec, či školu , ktorú 
reprezentovali.

Záverečný ceremoniál už 

prebiehal v pokojnej atmo-
sfére. Riaditeľka školy Mária 
Slosiariková odovzdala olym-
pijskú vlajku riaditeľovi Zá-

kladnej školy v Pliešovciach 
Slavomírovi Matejkovi. O 
rok ich škola bude organizo-
vať 14. ročník tohto úžasného 

športového podujatia.

Ján Slosiarik

Ľudové umenie našich 
predkov

Ani sme sa nenazdali a 
náš projekt „Žili sme v jed-
nom štáte – Československu“ 
sa chýli ku koncu. V druhý 
májový týždeň prišli tento-
krát konečne žiaci z partner-

skej školy v Prachaticiach k 
nám, do Dobrej Nivi. Naozaj 
po prvý krát, pretože počas 
trvania projektu, kvôli pan-
démii, mohli predtým praco-
vať iba cez počítače, formou 
virtuálnej aktivity. Všetci naši 
žiaci boli plní očakávania. 
Privítali svojich kamarátov v 
slnečné ráno a previedli ich 
areálom školy. V ten deň boli 
aj oslavy 60. výročia založe-
nia ZŠ s MŠ Juraja Slávika 

Neresnického v Dobrej Nive. 
A tak sa všetci na oslave aj zú-
častnili. A nielen to, dokonca 
svojím vystúpením prispeli aj 
do programu a porozprávali 
o projekte.

A čomu bola vzdelávacia 
aktivita na našej škole ve-
novaná? Čomu inému, než 
ľudovému umeniu. Ume-
niu, ktoré je obom národom 

blízke a na ktoré by mali byť 
hrdé. Popoludnie prvého dňa 
sa nieslo v duchu „školy tan-
ca“. Pani učiteľka Kvetka Ba-
biaková, ktorá je príkladom 
vrúcneho vzťahu k ľudovej 
kultúre, učila slovenských 
i českých žiakov tri tance. 
Takto roztancovaní sa potom 
vybrali na prechádzku obcou 
Dobrá Niva a skončili u pána 
starostu, ktorý im porozprá-
val rôzne informácie o obci.

V druhý deň sa školou 
ozývala hudba, spev. Zážitok 
to bol nielen pre projektových 
žiakov, ale i iných žiakov ško-
ly, ktorí sa postupne chodili 
pozerať na jednotlivé vystú-
penia. V telocvični sa najskôr 
zoznámili so slovenským kro-
jom, jeho časťami a využitím. 
Projektoví žiaci sa pochváli 
tancami, ktoré sa naučili v 
predchádzajúci deň. A potom 
sledovali vystúpenia profesi-
onálnejších súborov – Dob-
ronka z našej školy, DFS zo 
ZŠ v Očovej a DFS Vartášik 
z Krupiny. A keďže doobedie 
bolo trochu usedené, popo-
ludní sa spoločne vybrali na 
dlhú prechádzku náučným 
chodníkom Dobrej Nivy. 

Slovensko ponúka svojim 
návštevníkom bohaté ľudové 
pamiatky. A niektoré z nich 
žiaci objavovali počas tretie-
ho dňa. Najskôr spoznali ľu-
dovú architektúru v malebnej 
obci Vlkolínec, presunuli sa 
do centra Slovenska, do Ban-
skej Bystrice, aby v závere 
dňa navštívili drevený kosto-
lík v Hronseku.

Spoznať ľudové umenie 
bez ľudových remesiel by ne-
malo význam. A tak sme ne-
zabudli ani na ne. V posledný 
deň vzdelávacej aktivity žiaci 
tvorili, skúšali, spoznávali 
rôzne remeslá na tvorivých 
dielňach – výroba syra, tka-
nie, práca s ľanom, práca s 

voskom, vytváranie ozdob-
ných vencov, práca s kožou, 
práca s hlinou. To všetko mali 
možnosť vyskúšať. A potom 
od umenia k športu. Posled-
nou aktivitou, kde si mohli 
zmerať svoje sily, bolo športo-
vé popoludnie.

Certifikáty, recepcia s ty-
pickými dobrotami, tanec, 
rozlúčka. A je to tu. Defi-
nitívny koniec vzdelávacej 
aktivity, definitívny koniec 
projektu. Projektu, ktorý 
uzrel svetlo-sveta v septembri 
2019, prešiel mnohými akti-
vitami, ktorý znamenal zrod 
nových priateľstiev. Projektu, 
ktorý nás naučil, že to, čo je 
teraz slovenské a české, bolo 
v minulosti československé. 
A prečo? Pretože sme žili v 
jednom štáte – Českosloven-
sku.

Projekt skončil. Ale určite 
neskončilo priateľstvo me-
dzi školami. Medzi ZŠ s MŠ 
Juraja Slávika Neresnického 
v Dobrej Nive na Slovensku 
a ZŠ Vodňanská v Prachati-
ciach v Českej republiku. Je 
už len na žiakoch a na uči-
teľoch oboch škôl, aby toto 
priateľstvo naďalej rozvíjali. 
Necháme sa prekvapiť, akou 
formou sa tak stane.

Posledný pozdrav, po-
sledné zamávanie. Dovidenia 
priatelia.

Mgr. Kružliaková Miriam
koordinátor projektu
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Tenisový turnaj 
O pohár riaditeľky 

školy
Po dvojročnej prestávke 

zavinenej pandémiou, už 
na novom povrchu – kurte s 
umelou trávou, sa uskutoč-
nil tradičný tenisový turnaj 
O pohár riaditeľky školy. 
Žiaci boli rozdelení do dvoch 

kategórií. V kategórii 1. stu-
peň hralo 14 účastníkov. Do 
semifinálových zápasov po-
stúpili Natália Janočková, 
Filip Mojžiš, Patrik Mlyná-
rik a Patrik Mojžiš. V nich sa 
najviac darilo P. Mojžišovi, 
ktorý vo finále zvíťazil nad 
P. Mlynárikom. V zápase o 
3. miesto bol úspešnejší F. 
Mojžiš, ktorý vyhral nad N. 

Janočkovou. Do kategórie 2. 
stupeň sa prihlásilo 15 žiakov 
a vyraďovacím pavúkom naj-
lepšie prešli Marek Raniak, 
Jakub Sedmák, Jakub Krkoš 
a Matej Balko. V takomto po-
radí sa umiestnili aj na stupni 
víťazov. Víťazi dostali víťazné 
poháre, tí čo skončili na pr-
vých troch miestach aj dip-
lomy a všetci zúčastnení boli 

odmenení sladkosťou. Určite 
pre všetkých bolo zaujímavé 
zahrať si tenis na takomto no-
vom povrchu a snáď aj počas 
prázdnin si nájdu čas a prídu 
si zašportovať do areálu ško-
ly.

                                                                                                                                                      
        Ján Slosiarik                     

Záver školského roku                 
Aj tohtoročný záver škol-

ského roku sa uskutočnil na 
školskom dvore. Hneď zrána, 
ešte v príjemnom tieni škol-
skej budovy. Po hymne a sláv-
nostnom príhovore riaditeľky 
školy PaedDr. Márie Slosiari-
kovej, triedni učitelia postup-
ne podľa ročníkov diplomami 
ale aj knižnými odmenami 
ocenili tých žiakov, ktorí si to 
za svoje učebné výsledky či 
reprezentáciu školy zaslúžili.. 
Po tomto hodnotení pristúpil 
k mikrofónu starosta obce 
Ing. Milan Jakubík, aby tiež 
poblahoželal oceneným žia-
kom a poďakoval učiteľom 
a ďalším pedagogickým za-
mestnancom za ich celoroč-
nú prácu. Osobitne tiež po-
ďakoval riaditeľke školy, pre 

ktorú bol tento školský rok 
posledný vo funkcii riaditeľky 
školy. Vyzdvihol jej osobný 
prínos pre jej rozvoj počas 
28 ročného pôsobenia v tejto 
pracovnej pozícii. Udelil tiež 
cenu starostu obce Tatiane 
Pavlíkovej za jej mimoškol-
ské aktivity, reprezentáciu 
školy ale aj obce na rôznych 
kultúrno-spoločenských 
podujatiach.

Po tejto slávnostnej čas-
ti nasledoval rozlúčkový 
program, ktorý si pripravili 
deviataci pre svojich mlad-
ších spolužiakov i učiteľov. 
Počas neho sa na všetkých 
tvárach objavovali úsmevy, 
ale po záverečnej piesni „Lú-
čenie“, úsmevy vystriedali 
pocity smútku a slzy dojatia. 
Všetko sa raz skončí a lúčiaci 

sa  deviataci budú pokračovať 
v štúdiu na stredných ško-
lách.

Po skončení programu 
na školskom dvore, sa všetci 
žiaci rozišli do svojich tried, 
kde im ich triedne pani učiteľ-

ky rozdali vysvedčenia. Žiaci 
svoje pani učiteľky obdarova-
li kvietkami a so vzájomným 
si želaním prežitia pekných 
prázdnin a dovoleniek, sa 
rozišli.

 Ján Slosiarik

HISTORICKÉ OKIENKO
O školách 

v Dobrej Nive
Osemročná stredná škola

Vydaním zákona č. 95/48 
sa povinná školská dochádz-
ka predĺžila na deväť rokov 
SŠ (I. stupeň 5 tried národ-
nej školy a II. stupeň 4 triedy 
strednej školy). Po roku 1945 
začala komunistická stra-
na boj o  jednotné školstvo, 

ktorý bol dovŕšený po víťaz-
nom februári v roku 1948. 
Od roku 1949 sa prebudoval 
obsah výchovno-vzdelávacej 
práce v duchu marxizmu-le-
ninizmu a komunistická stra-
na dosiahla svoje víťazstvo 
ovládnutím školstva.

Školský inšpektorát vo 
Zvolene zvolal na 4. januára 
1949 rokovanie komisie o 
plánovanej strednej škole v 
Dobrej Nive. Rokovania vo 
Zvolene sa zúčastnili: Ján 
Búrka školský inšpektor ako 
predseda komisie, MUDr. 
Karol Witt ako zdravotný 
znalec, Pavol Straček ako 
stavebný znalec, Ján Šomod-
ský riaditeľ národnej školy v 
Dobrej Nive ako pedagogic-
ký znalec, Rudolf Ratkovský 
zástupca MS SZŠO, zástup-

covia MNV: Štefan Balko za 
Dobrú Nivu, Štefan Bahýľ za 
Podzámčok a Juraj Kapustík 
za Breziny. Predmetom ro-
kovania bolo určenie obvo-
du SŠ, umiestnenie tried  do 
školských budov a ich zaria-
denie.

Povereníctvo školstva, 
vied a umení (PŠVU) výno-
som č. 30.614 zriadilo Stred-
nú školu (SŠ) v Dobrej Nive 
od 15. februára 1949. Do ob-
vodu tejto SŠ budú patriť žiaci 
z Dobrej Nivy, Podzámčoku, 
Brezín, Dubového, Bacúrova 
a Kráľovej. Obec Dobrá Niva 
pre zriadenie SŠ poskytla bu-
dovu bývalej veľkostranskej  
krčmy,  kde sa už nachádzala 
obecná škola pre piatu a šies-
tu triedu. Obec sa zaviazala, 
že po stavebných úpravách 
vzniknú tri učebne a jeden byt 
pre riaditeľa, pozostávajúci 

z izby a kuchyne. Ďalej sa z 
týchto priestorov vysťahovali 
nájomníci a vznikla tu zbo-
rovňa a školská stravovňa s 
kuchyňou a jedálňou.

Vyučovanie na II. stup-
ni sa začalo od 21. februára 
1949 a to v prvej a druhej trie-
de, ktoré mali spolu 84 žia-
kov.  Tretia trieda sa otvorila 
v budúcom školskom roku. 
Správou školy bola poverená 
Mária Cimoradská, odbor-
ná učiteľka zo Strednej školy 
zo Zvolena. Na SŠ pridelili 
učiteľa Jána Lauku z Ná-
rodnej školy v Dobrej Nive. 
Kým nebude obsadené tretie 
učiteľské miesto, budú vypo-
máhať na SŠ  Ján Šomodský 
a Ján Kontra. Slávnostné 
otvorenie školy bolo dňa 5. 
marca 1949 a začalo sa sláv-
nostnými bohoslužbami v 
oboch kostoloch. Na otvorení 

podieľalo viacero ochotných 
a zanietených ľudí. Určite sa 
stane miestom stretávania 

sa nadšencov basketbalu. A 
streetball  si budú môcť žiaci 
zahrať aj cez prestávky. Je veľ-

ký predpoklad, že od nového 
školského roku pribudne v 
CVČ Slávik nový záujmový 

útvar – basketbalový krúžok.

Ján Slosiarik
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sa zúčastnili školský referent 
KNV v Banskej Bystrici Pavel 
Paška, školský inšpektor zo 
Zvolena Ján Búrka, predseda 
OAV (Okresného akčného 
výboru) a OV KSS Ján Tóth, 
zástupcovia všetkých úradov 
a organizácií v obci a zástup-
covia príslušných obcí. Zo 
slávnostného otvorenia boli 
poslané pozdravné telegra-
my: prezidentovi republiky 
Klementovi Gottwaldovi, 
ministrovi školstva Zdeňkovi 
Nejedlému, predsedovi vlády 
Antonínovi Zápotockému, 
predsedovi Zboru povere-
níkov Gustávovi Husákovi, 
povereníkovi školstva La-
dislavovi Novomeskému, 
povereníkovi informácií An-
drejovi Pavlíkovi a predsedo-
vi KNV Ondrejovi Klokočovi. 
Program slávnosti bol nasle-
dovný:

1.Štátne hymny, česko-
slovenská a sovietska, 2. Prí-
tomných privítala Mária Ci-
moradská, poverená správou 
školy. Ocenila námahu a úsi-
lie, ktoré vynaložili miestni 
činitelia na to, aby mohla byť 
zriadená SŠ, 3.Žiaci SŠ za-
spievali tri piesne: Pod naším 
okienkom. Orala, orala. A v 
tej našej záhradôčke, 4.Báseň 
„Čo je škola“ predniesli žiaci: 
Viera Paulínyová a Ján Žiga, 
5.Slávnostný prejav prednie-
sol školský inšpektor zo Zvo-
lena Ján Búrka. Zdôraznil 
dôležitosť nového školského 
zákona. Nová jednotná škola 
bude vychovávať  žiakov v du-
chu ľudovodemokratických 
zásad, 6.Za KNV B. Bystri-
ca pozdravil zhromaždenie 
školský referent Pavol Paška. 
Vysvetlil význam strednej 
školy z kultúrneho hľadiska a 
požiadal rodičov o spoluprá-
cu so školou, 7. Za OAV a OV 

KSS prehovoril predseda Ján 
Tóth. Zdôraznil kladný postoj 
komunistickej strany k roz-
voju školstva. Sľúbil, že stra-
na aj akčný výbor budú vždy 
pracovať pre záujmy školy. 
Pre našu dorastajúcu mládež 
vykonajú všetko, čo je v ich 
silách, 8. Povereníctvu škol-
stva vied a umení poďakova-
la žiačka Zora Šomodská, 9. 
Zborová recitácia „Pozdrav“.

10.Slávnosť ukončil pred-
seda MNV Peter Urbanský, 
ktorý sa občanom poďakoval  
za uznanie jeho práce, ktorú 
vykonal pre obec. Vysvetlil, 
čo ho viedlo k tomu, aby spo-
lupracoval pri zriadení SŠ, 
11. Prítomní zaspievali „Pie-
seň práce“.

Zo zápisnice o prevza-
tí správy školy napísanej 1. 
septembra 1949 sa dozvedá-
me, že odstupujúca riaditeľ-
ka školy Mária Cimoradská, 
odovzdala školu nastupujú-
cemu riaditeľovi Štefanovi 
Bruončovi. Na školské účely 
sa využívali dve miestnosti vo 
vyhovujúcom stave. Školský 
inventár bol v poriadku. Pok-
ladničná hotovosť 2432 Kčs. 
Zásoby tvrdého palivového 
dreva v objeme 25 m3.

Riaditeľ SŠ Štefan Bru-
onč v liste zo dňa 2. novem-
bra 1949 urguje dokončenie 
stavebných prác u Miestnej 
správnej komisie. Z listu vy-
berám: „Ďalej riaditeľ školy 
sám osobne po oneskorenom 
dodaní pecí, postavil pec v 
učebni, aby deti nemrzli a 
ihneď sa mohlo kúriť“. Zdru-
ženie rodičov a priateľov pri 
SŠ požadovalo zakúpenie za-
riadenia pre školský rozhlas, 
lebo PŠVU nariadilo pravi-
delné počúvanie školského 
rozhlasu. Ďalej Združenie 

rodičov a priateľov pri SŠ dňa 
28. novembra 1949 konšta-
tovalo, že stavebné práce sú 
stále dokončené len na 90%. 
V roku 1950 prešla starost-
livosť o školy z obcí na štát. 
Školská reforma podľa záko-
na č. 35/53 zaviedla povinnú 
osemročnú strednú školu 
(5+3).

V OSŠ v Dobrej Nive sa 
vyučovalo v šiestich učeb-
niach a v štyroch budovách. 
V dvoch triedach sa vyučo-
valo striedavo, dopoludnia a 
popoludní. V roku 1958 ško-
lu navštevovalo 269 žiakov a 
vyučovalo 10 učiteľov. Škol-
ské budovy a záchody boli v 
nevyhovujúcom stave a pri-
pravovala sa výstavba novej, 
modernej školskej budovy. 

Žiaci chodievali na brigá-
dy do družstva, kde na zemia-
kovom poli pleli burinu, ohni-
cu a zbierali „amerického 
chrobáka“, pásavku  zemia-
kovú. Chodievali sme čistiť 
pasienky a lúky. Cez prázd-
niny sa sušilo seno, podávali 
škridlu na strechu družstev-
ných maštalí a pomáhali pri 
žatve, i pri zbere zemiakov. 
V lese zbierali žalude a buk-
vicu. Za získané peniaze kú-
pila škola televízor, ktorý mal 
malú čiernobielu obrazovku. 

Konečný výber staveniska 
pre novú budovu Osemroč-
nej strednej školy sa usku-
točnil 20. júla 1956, za účasti 
Školského odboru rady KNV 
B. Bystrica a ŠPU Zvolen. 
Dobrú Nivu zastupovali za 
MNV Ján Francisty a Emil 
Ižip, zástupca riaditeľa OSŠ 
Ján Šomodský a predseda ro-
dičovského združenia Štefan 
Ukrop. Vybrali pozemok na 
Fefetke, lebo vhodnejší poze-
mok v obci nenašli.

Odbor pre výstavbu rady 
Krajského národného výbo-
ru v Banskej Bystrici vydal 
dňa 11. septembra 1956 roz-
hodnutie o povolení výstavby 
osemročnej, deväťtriednej 
školy v Dobrej Nive. Stavať sa 
začalo 15. júna 1959 a školu 
skolaudovali 30. júla 1960. V 
novostavbe sa začalo vyučo-
vať 1. septembra 1960.

Ako „veľkí“ 11 roční 
chlapci sme z nákladných 
železničných vagónov na 
veľkej stanici v Dobrej Nive 
vykladali nové školské lavice 

na nákladné auto Praga V3S 
a vozili ich do školy u Šomod-
ských, kde sme ich skladali 
pod cieňu. Nepamätám sa, 
že či už na brigáde v družstve, 
alebo pri vykladaní lavíc sa 
niekomu niečo stalo, ak by 
sa aj bol niekto poranil, pod-
ľa vtedajšej verejnej mienky, 
každý si za to mohol sám. 

Učiteľ Ján Šomodský odi-
šiel v roku 1960 na dôchodok. 
V Dobrej Nive účinkoval od 
24. augusta 1919.
Obecná poľnohospodárska 

opakovacia škola
Dňa 19. októbra 1901 

bola na zasadnutí obecného 
zastupiteľstva prečítaná vý-
zva Hlavného slúžneho zvo-
lenského  okresu, o podmien-
kach poskytnutia štátnej 
podpory od uhorského krá-
ľovského ministerstva osvety 
a náboženstva, pre Obecnú 
poľnohospodársku opako-
vaciu školu (OPOŠ). Zastu-
piteľstvo prijalo s radosťou 
ponuku pána ministra a po 
rozprave sa zaviazalo: 1. Vy-
členiť z obecných pasienkov 
Prielohy 20 jutár dobrej pôdy. 
Znášať polovicu nákladov na 
prvotné vybavenie školy a jej 
udržovanie. Potrebnú budo-
vu obec nemá a postaviť novú 
je nad jej možnosti. 2. Posta-
rá sa o všetky vecné potreby. 
Bude platiť za jedného učiteľa 
ročný poplatok do dôchodko-
vého fondu v sume 24 korún. 
Očakáva, že pán minister v 
súlade s jeho návrhom, za-
bezpečí pre vymenovaného 
učiteľa ročný plat 1200 korún 
a ročný príplatok 300 korún 
za bývanie a polovicu nákla-
dov na prvotné vybavenie a 
potreby.

V školskom roku 
1903/1904 otvorili v Dob-
rej Nive OPOŠ. Dozor nad 
OPOŠ mala na tri roky 
zvolená obecná školská 
stolica: roľníci Štefan Ko-
zelnický Madlenčok, Matej 
Paulíny, Štefan Švarc Matú-
šovie, Martin Švarc Mikulá-
šovie a notár Ľudovít Greššo. 
Vedením OPOŠ  bol  povere-
ný ev. učiteľ Béla Andaházy, 
ktorému sa udeľuje čestný 
ročný plat 100 korún. Okres-
ný škôldozorca súhlasil s tým, 
že menovaný do dvoch rokov 
získa osvedčenie oprávňujú-
ce viesť takúto školu.  
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8. júla 1908 obecné za-
stupiteľstvo po oboznámení 
sa  s organizačnou štúdiou 
založenia OPOŠ, zistilo, že 
obec nespĺňa podmienky pre 
vybudovanie takejto školy. 
Nemá byt pre odborného uči-
teľa, uvažované pole na Prie-
lohách je neúrodné a príliš 
ďaleko od obce a nie je schop-
ná uniesť vyššie náklady na 
nákup poľnohospodárskej 
pôdy v blízkosti obce a preto 
na prevádzku tejto školy ne-
môže prispieť.

Dôvodom odmietnutia 
založenia OPOŠ mohla byť 
aj skutočnosť, že žiaci si v 
ľudovej škole neosvojili v po-
trebnom rozsahu maďarči-
nu. Ministerstvo by do školy 
poslalo maďarského učiteľa, 
lebo len takého by platilo a 
žiaci by učivu v maďarčine 
nerozumeli.

Evanjelický farár Ján Slá-
vik počas zimy v roku 1898 
-1899 predniesol v Dobrej 
Nive Hospodárske pred-
nášky, ktoré vydal aj knižne. 
V nich sa podrobne venoval 
poľnohospodárstvu: rastlin-
nej, živočíšnej výrobe, ume-
lým hnojivám a pod. 

Kišdadov
Aby maďarské úrady 

urýchlili pomaďarčovanie 
slovenských dedín, podľa zá-
kona z roku 1891, zakladali 
sa verejné útulky, opatrovne 
pre deti predškolského veku 
„kisdedóvodák“, z tohto 
maďarského pomenovania 
„kišdadov“. V útulkoch sa 
slovenské deti učili rozprá-
vať, recitovať a spievať len po 
maďarsky.  V Dobrej Nive 
bol ustanovený obecný stály 
útulok (nielen počas obdobia 
poľných prác, ale celoročný), 
na náklady obce. V zápis-
niciach obecného zastupi-
teľstva nazývaný „Község 
állandó gyermekmenház“. 
Na zasadnutí obecného za-
stupiteľstva 25. septembra 
1901 predložil notár ná-
vrh na platobný list vedúcej 
Obecného stáleho detského 
útulku. Vedúcej  sa pred ča-
som odhlasovalo 60 korún, 
ako udržiavací príspevok pre 
čeľadníka a výnos zo záhrady, 
čo je nedostatočné. Bolo roz-
hodnuté, že plat sa stanovuje 
takto: základný plat 240 ko-
rún a príspevok na čeľadníka 

120 korún, spolu 360 korún;  
25 plnometrov palivového 
dreva dovezeného do domu; 
bezplatné bývanie v detskom 
útulku, pozostávajúce z jed-
nej izby, kuchyne a komory; 
úžitok k útulku patriacej zá-
hrady a polovica kosenia. Ve-
dúca detského útulku vdova 
„Hrivnyák Jánosné“, požia-
dala obecné zastupiteľstvo o 
zvýšenie svojho platu. Vzhľa-
dom na zdražovanie, bol jej 
14. apríla 1908 odsúhlasený 
doplatok vo výške 60 korún 
ročne k základnému platu. 
Župná komisia schválila ten-
to doplatok

Po vzniku ČSR bol útulok 
ako nástroj násilnej maďari-
zácie zrušený.
Ľudová škola hospodárska

Zakladanie ľudových škôl 
hospodárskych (ĽŠH)priká-
zal zákon 75/1920. Tieto ško-
ly boli povinné pre mládež vo 
veku 14 – 16 rokov. Škola sa 
otvárala najmenej pre 21 žia-
kov. Teoretické vyučovanie 
bolo od novembra do marca 
a od apríla do októbra prak-
tické. Dedinské deti sa v tejto 
škole učili ako sa obrába orná 
pôda a lúky, ako sa pestujú, 
ošetrujú a zberajú poľnohos-
podárske plodiny. Učili sa o 
chove hospodárskych zvierat 
a o práci s poľnohospodár-
skymi strojmi.

Československé minister-
stvo zemědelstva výnosom 
zo dňa 21. februára 1929 č. 
15952-1/29 povolilo, aby v 
Dobrej Nive bola zriadená 
takáto ľudová škola hospo-
dárska. Na základe návrhu 
obecného notára, menoval 
Krajinský úrad v Bratislave 
dobronivského rímskokato-
líckeho farára Jána Murgaša 
za zástupcu krajinského úra-
du v školskom výbore ĽŠH v 
Dobrej Nive. Ján Murgaš bol 
do funkcie vymenovaný na 

dobu troch rokov s tým, že 
táto funkcia je čestná a vyko-
náva sa zdarma. Zástupcom 
vlády v školskom výbore bol 
menovaný Josef Soc, majiteľ 
syrárne v Dobrej Nive.

Správca ĽŠH učiteľ Ján 
Kontra oznamoval 29.au-
gusta 1934 Inšpektorátu ľu-
dových škôl vo Zvolene, že 
vecné náklady tunajšej ĽŠH 
činia 960 Kč. ĽHŠ dostala tie-
to príspevky: od štátu 860 Kč, 
od Národnej banky filiálka D. 
Niva 100 Kč a od  Potravného 
družstva 100 Kč. Obec Dob-
rá Niva hradí kurivo, svetlo a 
upratovanie vo výške 790 Kč 
za rok.

Materská škola
Povereníctvo školstva a 

osvety v Bratislave v zmysle 
svojho výnosu č. 21.148/48-
I/3  zo dňa  27. augusta 1948  
zriadilo v Dobrej Nive Ma-
terskú školu. Miestna samo-
správna komisia v Dobrej 
Nive na svojom riadnom za-
sadnutí dňa 11. augusta 1948 
rozhodla dočasne umiestniť 

MŠ v triede bývalej obecnej 
školy, kde sa zriadi aj kuchy-
ňa, aby sa pre deti mohlo 
pripravovať jedlo. Jednotný 
zväz slovenských roľníkov v 
rámci Falťanovho Nitrian-
skeho programu poslal na 
tento cieľ: 4 detské stoly, 24 
stoličiek, 1 učiteľský stôl, 2 
učiteľské stoličky, 1 policu 
na jedlo, 1 nízku skrinku, 4 
vešiaky pre deti, 1 vešiak pre 
učiteľa, 2 detské postieľky a 2 
kusy matracov do postieľok. 
Riadne vyučovanie sa začalo 
2. septembra 1948. Do MŠ 
chodilo 60 detí. Výpomocnou 
učiteľkou (opatrovateľkou) 
bola Alžbeta Kajbanová a 
pestúnkou Zuzana Sopko-
vá. Na žiadosť rodičovského 
združenia bola výchovná čin-
nosť po skončení sezónnych 
poľnohospodárskych prác od 
1. januára 1949 do 1. marca 
1949 prerušená a mala sa 
nahradiť vyučovaním počas 
letných prázdnin. 

Pôdohospodársky útulok.
Okresný národný vý-
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bor- Okresná starostlivosť 
o mládež vo Zvolene (taký 
bol úradný názov), oznámil 
MNV v Dobrej Nive, že: „ Za-
čína vo vašej obci už od 1. júna 
1949 prevádzku Pôdohos-
podárskeho útulku pre deti 
predškolského veku, ktoré 
sú následkom zamestnanosti 
oboch rodičov, alebo počas  
poľných prác, ponechané bez 
patričnej opatery a dozoru. 
Celodenný program v meno-
vanom útulku je ako v Ma-
terskej škole, mimo toho je 
postarané o celodennú stravu 
pre deti, za čo rodičia zaplatia 
150 Kčs.“ Ďalej požadovali, 
aby miestnosť pri Materskej 
škole určená na tento účel 
bola vyprázdnená, vyčiste-
ná a aby okná boli zasklené. 
Obec sa má postarať o kuri-
vo a ubytovanie pre učiteľky. 
Náklady bude hradiť Povere-
níctvo sociálnej starostlivos-
ti(PSS) v Bratislave. Dňa  24. 
apríla  ONV – Referát práce 
a sociálnej starostlivosti V/2 
píše, že MNV v Dobrej Nive 
má zaistiť potrebnú kuchy-
ňu pre deti prijaté do útulku, 
lebo varenie u pani Madleno-
vej je v zmysle smerníc PSS 
neprípustné. Variť sa musí 
v samostatnej kuchyni, kde 
nebudú mať prístup cudzie 
osoby. ONV navrhuje tieto 
riešenia: 

Uvoľniť byt pre kuchyňu 
pri MŠ, kde býva slobodná 

učiteľka.
Vysťahovať z náprotivné-

ho bytu nájomníka a zriadiť 
kuchyňu v tomto byte

Predeliť časť triedy z MŠ a 
túto prispôsobiť na kuchyňu

Stavebne upraviť farskú 
kuchyňu (kuchyňa na dvo-
re ev. fary), spraviť podlahu, 
lebo tu bola len zem, prerobiť 
okno na dvere a vybieliť. Všet-
ko na náklady obce. 

Okrem toho je bezpod-
mienečne potrebné odstrániť 

hnojisko vo dvore MŠ. ONV 
Zvolen požadoval poda-
nie správy najneskoršie do 
3.mája 1950.

Podľa správy z 3. mája 
1950 MNV sa rozhodol 
kuchyňu postaviť prehrade-
ním triedy materskej školy. 
Potrebné dosky na prehrade-
nie si požičali od píly v Dobrej  
Nive. Obec zaplatila všetky 
práce a dodala aj šesť šafľov 
na vodu.

Dokončenie.

Ján Polc
Popis obrázkov:
1.Pečiatka SŠ v Dobrej 

Nive.
2. OSŠ v Dobrej Nive. 

Kresba žiaka Jána Kapustíka 
Mikulášovie.

3.Pečiatka ĽŠH v Dobrej 
Nive.

4. Učebnica pre ĽŠH.
5. Žiaci druhej triedy OSŠ 

so svojou učiteľkou M. Slam-
kovou.

ŠTATISTIKA
Štatistika obyvateľstva v obci Dobrá Niva:
Apríl 2022
Prihlásení na trvalý pobyt: 0     Odhlásení z trvalého pobytu: 0
Počet narodených detí: 1     Počet zomretých: 0
Počet sobášov: 0      Počet obyvateľov k 30.4. 2022: 1838

Štatistika obyvateľstva v obci Dobrá Niva:
Máj 2022
Prihlásení na trvalý pobyt: 0     Odhlásení z trvalého pobytu: 3
Počet narodených detí: 1     Počet zomretých: 0
Počet sobášov: 0      Počet obyvateľov k 31.5. 2022: 1836

Štatistika obyvateľstva v obci Dobrá Niva:
Jún 2022
Prihlásení na trvalý pobyt: 3     Odhlásení z trvalého pobytu: 0
Počet narodených detí: 1     Počet zomretých: 2
Počet sobášov: 0      Počet obyvateľov k 30.6. 2022: 1838


